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Punkt 1: Høring af Regional Udviklingsstrategi 2020-2023, Fremtidens
Syddanmark

19/2298

Resumé

Høringsperioden for forslag til Regional Udviklingsstrategi 2020-2023, Fremtidens Syddanmark er afsluttet.

 

De indkomne høringssvar drøftes med henblik på stillingtagen til eventuelle justeringer i udviklingsstrategien og
regionens håndtering af høringssvarene. Efter udvalgets drøftelse og anbefaling over for regionsrådet, forelægges det
samlede forslag regionsrådet, med henblik på endelig vedtagelse af Regional Udviklingsstrategi 2020-2023, Fremtidens
Syddanmark. 

 

Der er modtaget i alt 43 høringssvar.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte på mødet den 24. juni 2019 forslag til en ny regional udviklingsstrategi 2020-2023, Fremtidens
Syddanmark. Forslag til udviklingsstrategien har efter behandling i regionsrådet været i høring ved Danmarks
Erhvervsfremmebestyrelse den 24. september 2019. Erhvervsfremmebestyrelsen tog forslaget til efterretning. Herefter har
strategien været i offentlig høring i perioden fra den 9. oktober 2019 til den 17. januar 2020. Som led i den offentlige
høring har der desuden været afholdt en velbesøgt høringskonference i Vejle den 27. november 2020.

 

Regionen har modtaget i alt 43 høringssvar, herunder fra KKR, 18 syddanske kommuner, Udviklingsråd Sønderjylland,
Byregion Fyn, de regionale Arbejdsmarkedsråd, Region Midtjylland, Sjælland og Nordjylland, SDU og andre
uddannelsesinstitutioner, lokalafdelinger fra Danmarks Naturfredningsforening samt tyske samarbejdspartnere og flere
andre. Høringssvarene viser en stor interesse hos en bred kreds af aktører, og antallet ligger på niveau med antal af
høringssvar til den gældende udviklingsstrategi, Det Gode Liv, som også omfattede erhvervsområdet, hvor regionen
modtog 47 høringssvar.

 

Der udtrykkes i høringssvarene generelt støtte til udkastet til udviklingsstrategien, herunder til arbejdet med FNs
verdensmål som ramme for strategien og regionens invitation til samarbejde. I flere høringssvar udtrykkes der således stor
interesse for at styrke dialogen og samarbejdet mellem kommunerne og regionen. Høringssvarene afspejler ligeledes stor
interesse og opbakning til alle seks strategispor. Herudover er der en række bemærkninger og kommentarer til forskellige
elementer i de seks strategispor. Dels i forhold til muligheder for samarbejde inden for de forskellige strategispor eller
konkrete indsatser, dels forslag og anbefalinger til justeringer i strategien.

 

I vedhæftede bilag fremgår forslag og bemærkninger i høringssvarene, samt administrationens forslag til håndtering heraf,
struktureret efter udviklingsstrategiens opbygning. Administrationen forslår 20 justeringer på baggrund af høringssvarene.

 

Forslag til justeringer er indarbejdet i forslaget til Fremtidens Syddanmark – Regional Udviklingsstrategi 2020-2023, som
er vedlagt som bilag.

 

Anlæg- og innovationsudvalget, Udvalget for uddannelse og arbejdskraft samt Miljøudvalget er forud for mødet i
Udvalget for Regional Udvikling blevet orienteret om høringssvar af særlig relevans for deres områder.

Indstilling



Det indstilles, at udvalget anbefaler over for regionsrådet,

 

At forslag til behandling af høringssvarene godkendes, og

 

At det reviderede forslag til Regional Udviklingsstrategi 2020-2023, Fremtidens Syddanmark godkendes med de
foreslåede ændringer.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 14-04-2020

Indstillingen anbefales over for regionsrådet med de faldne bemærkninger indarbejdet i forslag til udviklingsstrategi
             

Bilag

Forslag til behandling af høringssvarene til Fremtidens Syddanmark

Alle høringssvar samlet

Oversigt forslag til ændringer i udviklingsstrategien

Regional udviklingsstrategi 2020-2023, revideret forslag



Punkt 2: Forslag til mobilitetsstrategi

20/4582

Resumé

Der foreligger nu et tilrettet og opsat forslag til mobilitetsstrategien. Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet at
godkende forslag til mobilitetsstrategi.

 

Sagsfremstilling

Med afsæt i høringsforslag til den regionale udviklingsstrategi 2020-2023 ”Fremtidens Syddanmark”, drøftelser af udkast
til mobilitetsstrategien i Udvalget for Regional Udvikling i september 2019 og februar 2020 samt en nu gennemført
ekstern inddragelse foreligger nu et gennemarbejdet og layoutet forslag til mobilitetsstrategi. Udarbejdelsen af
illustrationer/fotos udestår, da disse indgår i en samlet proces for delstrategierne. 

 

Proces og inddragelse

Forslaget er udarbejdet dels på baggrund af politiske drøftelser i Udvalget for Regional Udvikling (juni og september
2019 og februar 2020) og KKU (august 2019) og dels på baggrund af en administrativ inddragelse i efteråret 2019. I den
administrative inddragelse har blandt andre UdviklingsRåd Sønderjylland, Byregion Fyn, Trekantområdet Danmark, de
største havne, Billund Lufthavn og trafikselskaberne givet input til strategien. I januar 2020 deltog 18 syddanske
kommuner endvidere i et administrativt dialogmøde om mobilitetsstrategien.

 

Regionale mål og FN’s verdensmål

Forslaget understøtter de tre regionale mål på mobilitetsområdet i udviklingsstrategien ”Fremtidens Syddanmark” og er
struktureret i fem indsatsområder. 

 

Det overordnede afsæt i FN’s Verdensmål er afspejlet i delstrategiens handlinger, hvor der er et særligt fokus på at fremme
en bæredygtig mobilitet og adfærd i regionen. Dette involverer bl.a. handlinger rettet mod fremme af en grønnere og
smartere transportadfærd, hvor svaret ikke altid er opførelsen af ny infrastruktur, men også indsatser rettet mod påvirkning
af behovet for mobilitet og syddanskernes transportvaner.

 

Det bemærkes, at der for temaet omkring den grønne omstilling af transportsektoren er koordineret og afstemt i forhold til
den kommende klimastrategis mål og handlinger, således, at der er sikret sammenhæng på tværs.

 

Endelig tilrettelse på baggrund udvalgsmøde den 26. februar 2020

Udvalget drøftede på seneste møde et næsten færdigt forslag til mobilitetsstrategi og de faldne bemærkninger og forslag
til rettelser er nu indarbejdet i mobilitetsstrategien; det gælder bl.a. i forhold til indsatsområderne ’International
opkobling’ samt ’Grøn Omstilling’. 

 

Indstilling

Det indstilles,

 



At udvalget anbefaler regionsrådet at godkende forslag til mobilitetsstrategi.

 

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 14-04-2020

Indstillingen anbefales over for regionsrådet med de faldne bemærkninger indarbejdet i forslag til strategi.

Bilag

Forslag til mobilitetsstrategi



Punkt 3: Forslag til kulturstrategi

19/38362

Resumé

Der er vedlagt forslag til kulturstrategi, der beskriver konkrete initiativer og indsatser under strategisporet ”En attraktiv og
oplevelsesrig region” i den regionale udviklingsstrategi, Fremtidens Syddanmark. Det indstilles, at udvalget anbefaler
regionsrådet at godkende forslag til kulturstrategi.

 

Sagsfremstilling

Med afsæt i høringsforslaget til den regionale udviklingsstrategi 2020-2023, Fremtidens Syddanmark, samt de
efterfølgende høringssvar, drøftelse af udkast til kulturstrategien i Udvalget for regional udvikling den 22. januar 2020
samt ekstern inddragelse af blandt andet kulturregionerne, er der udarbejdet forslag til kulturstrategi. Delstrategien
beskriver konkrete initiativer og indsatser under strategisporet ”En attraktiv og oplevelsesrig region” i den regionale
udviklingsstrategi 2020-2023, ”Fremtidens Syddanmark”.

 

Forslag til kulturstrategien er bygget op om og bygger videre på de tre regionale mål under strategisporet ”En attraktiv og
oplevelsesrig region”, der fremgår af den regionale udviklingsstrategi:

 

Øge attraktivitet og bosætning gennem oplevelser.
Styrke borgernes trivsel og aktive liv.
Videreudvikle og anvende syddanske styrker inden for kultur, natur og kreativitet, herunder grænseområdets særlige
historie og egenart.

 

Med kulturstrategien fremlægges konkrete initiativer inden for de enkelte mål. Nogle af initiativerne er der allerede truffet
beslutning om i regionsrådet, herunder blandt andet støtte til tiltrækning af Tour de France og til DGI Landsstævnet 2021
samt etablering af et samarbejde med Syddansk Universitet, Region Midtjylland, Region Nordjylland og Slots- og
Kulturstyrelsen om kulturens betydning i landdistrikterne. Andre initiativer skal udvikles i de kommende år. Det gælder
blandt andet initiativer om involvering af borgerne på nye måder, om at anvende kultur som drivkraft for at understøtte
fællesskaber og trivsel samt om udvikling af kulturområdet gennem internationalt samarbejde.

 

Forslaget indeholder desuden en beskrivelse af, hvilke af FN’s underliggende delmål strategien adresserer, ligesom mål 10
om mindre ulighed er tilføjet som følge af den offentlige høring af den regionale udviklingsstrategi.

 

Herudover indeholder forslaget en beskrivelse af det regionale handlingsrum samt anvendelse af kulturmidlerne. Der er
lagt op til en lidt anden udmøntning af midlerne end den nuværende form, herunder at midlerne i højere grad fremover vil
blive sat i spil tematisk med henblik på at kunne anvende midlerne på kulturområdet mere strategisk til større satsninger. I
forlængelse heraf skal der gøres opmærksom på, at kriterierne for ansøgninger til kulturpuljen er revideret. 

 

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget anbefaler regionsrådet at godkende forslag til kulturstrategi.



Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 14-04-2020

Indstillingen anbefales over for regionsrådet med de faldne bemærkninger indarbejdet i forslag til strategi.

Bilag

Forslag til kulturstrategi



Punkt 4: Forslag til klimastrategi

19/10436

Resumé

Der foreligger nu et tilrettet og opsat forslag til klimastrategi. Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet at
godkende forslag til klimastrategi.

 

Sagsfremstilling

Der foreligger nu et gennemarbejdet og layoutet forslag til klimastrategi.

 

Regionsrådet har besluttet, at Region Syddanmark skal indtage en ambitiøs og aktiv rolle i klimaindsatsen. Regionsrådet
har blandt andet i budgetaftale 2019 og 2020 lagt stor vægt på, at regionen bidrager til FN’s verdensmål for bæredygtig
udvikling og dermed også selv belaster klimaet mindst muligt, og bidrager til, i samarbejde med eksterne partnere, at
omstille Region Syddanmark som samfund.

 

Proces og inddragelse
Forslaget er udarbejdet med afsæt i høringsforslag til den regionale udviklingsstrategi 2020-2023 ”Fremtidens
Syddanmark”, drøftelser på orienterende regionsrådsmøder og af udkast til klimastrategi i Udvalget for Regional
Udvikling og Miljøudvalget i december 2019, samt med input fra regionens enheder og administrative dialoger med
blandt andet kommunerne

 

Baggrund
Regionen har løbende haft fokus på energi- og miljørigtige investeringer, f.eks. inden for energioptimering, anlæg af
solceller, klimaforbedrende renoveringsarbejder og styrkelse af klima- og miljøkompetencer indenfor grønne indkøb.
Samarbejdet med eksterne parter har de seneste år været mindre, men vil med blandt andet fyrtårnsindsatsen DK2020
(samarbejde med kommuner og Realdania) blive hævet betydeligt.

 

Ambitionen om at accelerere klima- og miljøindsatsen manifesterer sig i Klimastrategien som udgør regionens ramme for
den fremadrettede klima- og bæredygtighedsindsats. Klimastrategien indeholder en række mål og konkrete indsatser, der
skal omsætte ambitionen til virkelighed. Strategien retter sig til regionen som virksomhed og er samtidigt en invitation til
omverdenen, og ikke mindst de syddanske kommuner, om at samarbejde om klimadagsordenen.

 

Regionale mål og FN’s verdensmål
Forslaget understøtter de tre regionale mål på klimaområdet i udviklingsstrategien ”Fremtidens Syddanmark” og er
struktureret herefter. Målene dækker klimaforebyggelse, cirkulær økonomi og klimatilpasning indenfor både den
geografiske og den virksomhedsrettede indsats.

Det overordnede afsæt i FN’s Verdensmål er afspejlet i delstrategiens handlinger, hvor der er et særligt fokus på at
reducere energiforbrug og udledning af klimagasser og fremme et bæredygtigt ressourceforbrug, herunder indenfor for
eksempel affaldsområdet, indkøb og i regionens arbejde inden for råstofområdet.

 

Det bemærkes, at der for den grønne omstilling af transportsektoren og for arbejdet med grønne kompetencer på
uddannelsesområdet er koordineret og afstemt med de kommende strategier på mobilitets- og uddannelsesområderne,
således at der er sikret sammenhæng på tværs.



Sagen forelægges Miljøudvalget til orientering.

 

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget anbefaler regionsrådet at godkende forslag til klimastrategi.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 14-04-2020

Indstillingen anbefales over for regionsrådet med de faldne bemærkninger indarbejdet i forslag til strategi.

Bilag

Forslag til klimastrategi



Punkt 5: Orientering - Forslag til strategi for 'Rent vand og jord'

20/11438

Resumé

Forslag til Region Syddanmarks delstrategi for ”Rent vand og jord” forelægges til orientering.

Sagsfremstilling

Med afsæt i den regionale udviklingsstrategi 2020-2023 ”Fremtidens Syddanmark” og drøftelser i Miljøudvalget den 23.
januar 2020, er der nu udarbejdet et forslag til delstrategi ’Rent vand og jord’.

 

Udkast til delstrategien bygger videre på de tre regionale mål for ’Rent vand og jord’, der fremgår af den regionale
udviklingsstrategi:

 

Rent grundvand
Helhedsorienterede løsninger med fokus på rent drikkevand, sundhed og tryghed for borgerne
Opgaveløsning gennem effektivitet, innovation, partnerskaber og samskabelse med borgerne  

 

Delstrategien er bygget op om de tre mål, og de tre afsnit, der vedrører målene, giver hver især et bud på initiativer inden
for målene. Nogle af initiativerne er der allerede truffet beslutning om i regionsrådet, andre skal udvikles i de kommende
år.

 

Forslaget indeholder også forslag til, hvilke FN’s underliggende delmål strategien adresserer. Herudover indeholder det et
afsnit om det regionale handlingsrum, samt et afsnit om udfordringer og muligheder på området.

 

I overensstemmelse med regionsrådets ønsker er der i strategien fokus på at igangsætte samarbejder med partnere på
nationalt og internationalt niveau. Tværgående initiativer er afgørende for, at der kan nås i mål med de udfordringer der er
nu og i fremtiden på området.

 

Sagen forelægges Miljøudvalget med indstilling om, at udvalget anbefaler regionsrådet at godkende forslag til delstrategi
for ”Rent vand og jord”.

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 14-04-2020

Til orientering.

Bilag

Forslag til strategi for Rent vand og jord for Region Syddanmark



Punkt 6: Orientering - Forslag til uddannelsesstrategi

19/39325

Resumé

Der foreligger nu et opsat forslag til uddannelsesstrategi. Sagen forelægges til orientering.

Sagsfremstilling

Med afsæt i høringsforslag til den regionale udviklingsstrategi 2020-2023 ”Fremtidens Syddanmark”, drøftelser af en
skitse til uddannelsesstrategi i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft i januar 2020 samt en nu gennemført ekstern
inddragelse af blandt andet Syddansk Uddannelsesforum i februar 2020 foreligger nu et opsat forslag til
uddannelsesstrategi.

 

Regionale mål og FN’s verdensmål

Forslaget understøtter de tre regionale mål på uddannelsesområdet i udviklingsstrategien ”Fremtidens Syddanmark”:

 

Adgang til gode uddannelsesmuligheder i hele regionen.
Kompetencer til livet, arbejdsmarkedet og et bæredygtigt samfund.
Uddannelsesmiljøer, der fremmer de unges trivsel og sundhed.

 

Uddannelsesstrategien beskæftiger sig også med udmøntningen af regionsrådets uddannelsespulje, herunder principper for
puljen, krav og kriterier for ansøgninger hertil samt opfølgningskoncept for uddannelsespuljeprojekterne.

 

Det overordnede afsæt i FN’s Verdensmål er afspejlet i delstrategiens handlinger, herunder handlinger rettet mod:

 

Bæredygtige ungdomsuddannelser i relation til kapacitet, udbud af uddannelser og tilgængelighed.
Unges forberedelse til livet, arbejdsmarkedet og et bæredygtigt samfund i form af bl.a. økonomiforståelse, gode
evner inden for problemløsning og evnen til at designe og udvikle bæredygtige løsninger.
Unges trivsel og sundhed i form af gode samarbejdsevner og fællesskabende aktiviteter.

 

Det bemærkes, at der for temaet trivsel og sundhed er koordineret og afstemt i forhold til øvrige regionale delstrategier.
Det gælder særligt kulturstrategien ”En attraktiv og oplevelsesrig region” og delstrategien ”Sunde levevilkår” under
”Innovationsstrategi for Region Syddanmark”.

 

Sagen forelægges Udvalget for uddannelse og arbejdskraft med indstilling om, at udvalget anbefaler regionsrådet at
godkende forslag til uddannelsesstrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 14-04-2020

Til orientering.



Bilag

Forslag til Uddannelsesstrategi



Punkt 7: Orientering - Forslag til opdateret Innovationsstrategi samt
delstrategi for Sunde Levevilkår

19/38378

Resumé

Opdateret Innovationsstrategi samt delstrategi for Sunde Levevilkår forelægges til orientering.

Sagsfremstilling

Udvalget for Regional Udvikling blev den 2. december 2019 orienteret om, at strategisporet Sunde Levevilkår i den
regionale udviklingsstrategi Fremtidens Syddanmark ikke konkretiseres i en ny, selvstændig delstrategi, men gennem en
opdatering af Innovationsstrategien, så den fremadrettet også omfatter mål og indsatser inden for strategisporet Sunde
Levevilkår i den regionale udviklingsstrategi.

 

På denne måde vil rammerne for Region Syddanmarks samlede indsats inden for sundhedsinnovation fortsat være fastlagt
i Innovationsstrategien, og indsatsen vil være koordineret med øvrige strategier, planer og aftaler på sundhedsområdet.

 

Med afsæt i det foreliggende forslag til den regionale udviklingsstrategi 2020-2023 ”Fremtidens Syddanmark” er
Innovationsstrategien indholdsmæssigt opdateret, så den også omfatter forslag til delstrategi for Sunde Levevilkår.
Innovationsstrategien er herudover blevet faktuel opdateret bl.a. på baggrund af ny erhvervsfremmelov, bortfald af
indsatser mv. 

 

Udkast til delstrategi for Sunde Levevilkår bygger videre på de tre regionale mål, der fremgår af forslag til den regionale
udviklingsstrategi:

 

Fremme borgernes mentale og fysiske trivsel.
Styrke sunde levevilkår gennem viden om lokale og socioøkonomiske forskelle.
Fremme nye løsninger gennem offentlig- privat innovation.

 

Forslaget til delstrategi er bygget op om de tre mål og indeholder konkrete forslag til initiativer, der bidrager til at
realisere målene. Nogle af initiativerne er der allerede truffet beslutning om i regionsrådet, andre skal udvikles.

 

Forslaget til den opdaterede Innovationsstrategi samt delstrategi for Sunde Levevilkår indeholder også forslag til, hvilke
af FN´s mål delstrategien adresserer.

 

Sagen forelægges Anlægs- og innovationsudvalget med indstilling om, at udvalget anbefaler regionsrådet at godkende
opdateret Innovationsstrategi samt delstrategi for Sunde Levevilkår.

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 14-04-2020



Til orientering.

Bilag

Opdateret Innovationsstrategi samt delstrategi for Sunde Levevilkår



Punkt 8: Dansk-tyske samarbejder (eftersyn)

20/12617

Resumé

Der gives en status på de dansk-tyske samarbejder, som Region Syddanmark deltager i. Det er andet element i drøftelse af
regionens internationale samarbejde inden for regional udvikling. Der drøftes status for Interreg Deutschland-Danmark,
samarbejdsaftale med delstaten Slesvig-Holsten og det nære grænseoverskridende samarbejde i Region Sønderjylland-
Schleswig.

 

Sagsfremstilling

Regionsrådet har som en del af budgetforliget for 2020 besluttet at ”gennemføre et serviceeftersyn af det internationale
samarbejde med henblik på evt. tilpasninger således, at det internationale arbejde afspejler og understøtter den nye
regionale udviklingsstrategi”. Udvalget for Regional Udvikling har i januar 2020 besluttet af bryde eftersynet op i tre
elementer. Drøftelsen af de dansk-tyske samarbejder er det andet element i eftersynet.

 

Det grænseoverskridende samarbejde forstås her som den del af regionens internationale samarbejde, der udføres med
partnere i nabolande eller i øvrigt nærtliggende lande. Det vil primært sige med tyske partnere, men også samarbejde med
partnere i lande rundt om Østersøen og Nordsøen.

 

Dette møde handler alene om dansk-tyske relationer, som kan opdeles i et grænsenært samarbejde tæt på landegrænsen i
Sønderjylland og et bredere regionalt grænseoverskridende samarbejde, som omfatter hele Region Syddanmark.
Samarbejdet med partnere i lande rundt om Østersøen og Nordsøen skal drøftes som en del af det tredje element af
eftersynet på udvalgets kommende møde.

 

Samarbejdsaftale med delstaten Slesvig-Holsten

Siden 2008 har Region Syddanmark haft partnerskabsaftaler med delstaten Slesvig-Holsten. Gode og direkte relationer til
delstaten anses for strategisk betydningsfulde for Region Syddanmark. Udvikling og implementering af andre
grænseoverskridende samarbejder foregår ofte i samarbejde med delstaten. Dette gælder bl.a. Interreg A-programmet.
Delstaten er også associeret medlem i Region Sønderjylland-Schleswig.

 

Den nuværende partnerskabsaftale er godkendt af Regionsrådet den 28. november 2016. Den udmøntes i to-årige
handlingsplaner. Som følge af Region Syddanmarks ændrede rolle efter erhvervsfremmereformen i 2018 er den seneste
handlingsplan for 2017-2018 ikke blevet fornyet. Der er dog fortsat tæt kontakt til delstaten, og der har bl.a. i efteråret
2019 været afholdt et fælles møde mellem Udvalget for Regional Udvikling og delstatsregeringen, hvor der var enighed
om fortsat at prioritere samarbejdet højt.

 

Med den snarlige vedtagelse af Region Syddanmarks nye regionale udviklingsstrategi er rammerne og den overordnede
politik for Region Syddanmarks regionale udvikling på plads. Dette kan bruges som afsæt til en fornyelse af
partnerskabsaftalen med Schleswig-Holstein, der også er undervejs med en ny udviklingsstrategi.

 

INTERREG Deutschland-Danmark

Siden 2014 har Region Syddanmark været ”programpartner” i det EU-støttede Interreg 5A-program INTERREG
Deutschland-Danmark. Geografisk omfatter dette program hele Region Syddanmark, hele Region Sjælland og hele den



nordlige del af Slesvig-Holsten (fra Sild til Lübeck og fra Flensborg til Neumünster). Programmet udløber ved udgangen
af 2020, men vil have et afløb, der strækker sig mindst til udgangen af 2023. Gennem programmet formidles en EU-
projektstøtte på samlet 672 mio. kr., og er således en afgørende finansieringskilde i det regionale, dansk-tyske
grænseoverskridende samarbejde, herunder det grænsenære. Forvaltningen af programmet består af et fælles Interreg-
udvalg, et sekretariat placeret i Kruså og en forvaltningsmyndighed i Kiel.

 

Det forventes, at der også vil blive et Interreg-program i perioden 2021-2027 (se også dagsordenspunktet ”Orientering om
brev til Europa-Kommissionen vedr. geografi i det kommende Interreg-program”). Det er sandsynligt, at EU-støtten vil
være mindre end i det nuværende program, i lyset af brexit mv. Hvor stor nedgangen bliver, er vanskeligt at sige på
nuværende tidspunkt.

 

Programpartnerne i det nuværende Interreg 5 A-samarbejde vedtog i september 2019 en fælleserklæring om et nyt
Interreg 6A-program, hvori følgende blev fastslået: ”Interreg-programmet skal fortsat være et centralt værktøj til at løfte
strategiske indsatser i det dansk-tyske grænseoverskridende samarbejde, og skal omfatte det nuværende partnerskab”.

 

Den fortsatte udvikling af Interreg A-samarbejdet har høj prioritet for Region Syddanmark. I forbindelse med den
forestående programmering for perioden 2021-2027 vil den nye regionale udviklingsstrategi danne grundlag for Region
Syddanmarks prioriteringer i programmet.

 

Til at stå i spidsen for programmeringen er der nedsat en dansk-tysk styregruppe med repræsentanter fra alle medvirkende
parter. Første møde i styregruppen er den 27. maj 2020. Fra Region Syddanmark deltager Preben Jensen fra regionsrådet
og en højtplaceret administrativ medarbejder. I forhold til den praktiske programmering vil den nuværende
sekretariatschef i Kruså og en medarbejder fra forvaltningsmyndigheden i Kiel varetage funktionen som projektleder fra
1. april 2020. 

 

Region Sønderjylland-Schleswig

Aftale om oprettelse af Regions Sønderjylland-Schleswig blev indgået i 1997 med Sønderjyllands Amt som primus motor
på dansk side. Aftalen er senere overtaget af Region Syddanmark og senest revideret i 2016.

 

Region Sønderjylland-Schleswig er en central aktør i Region Syddanmarks grænsenære dansk-tyske samarbejde.
Medlemmer i organisationen er Aabenraa, Haderslev, Sønderborg og Tønder kommuner på dansk side, og på tysk side
Stadt Flensburg, Kreis Nordfriesland og Kreis Schleswig-Flensburg. Der er ikke overdraget nogen
myndighedskompetence til Region Sønderjylland-Schleswig, der ikke udgør en selvstændig juridisk enhed.
Organisationens sekretariat er placeret i Padborg, tæt på grænsen.

 

Grænsependling har – ligesom kultursamarbejdet - siden etableringen af Region Sønderjylland-Schleswig været et vigtigt
emne. Ved revisionen af samarbejdet i 2016 blev emnerne arbejdsmarked (fremme af arbejdskraftens frie bevægelighed,
herunder grænsependling og håndtering af mobilitetsbarrierer), kultur (herunder også sprog, sport og fritid) og ”politisk
og administrativ dialog og samarbejde” udpeget som Region Sønderjylland-Schleswigs væsentligste arbejdsområder.
Samarbejdsaftalen udmøntes i to-årige handlingsplaner, mens selve aftalen er tidsubegrænset. Samarbejdsaftalen kan
opsiges ved udgangen af et kalenderår med virkning et år senere.

 

Det er et grundlæggende princip i samarbejdet omkring Region Sønderjylland-Schleswig, at finansieringen deles lige
mellem dansk og tysk side. På dansk side har Region Syddanmark siden sin oprettelse givet et grundbidrag på ca. 1,7 mio.
kr. og hertil 20% af den øvrige danske finansiering. De sønderjyske kommuner bidrager med 80% af den ”øvrige
finansiering” fordelt efter befolkningstal. Dette medfører, at Region Syddanmark aktuelt bidrager med ca. 1,9 mio. kr.



årligt, hvilket udgør omtrent 75% af den danske finansiering. Andelen er let faldende i takt med at den ”øvrige
finansiering” stiger fra år til år. Det faste bidrag er en overlevering fra Sønderjyllands Amt, som Regions Syddanmark i
2007 lovede at opretholde i en overgangsperiode på 4 år.

 

Siden oprettelsen har Region Sønderjylland-Schleswig haft en bestyrelse, og siden 2001 også et kulturudvalg. Region
Syddanmark har i denne forbindelse medfinansieret en kulturaftale (se også dagsordenspunktet ”Kulturaftale
Sønderjylland-Schleswig 2021-2024”). Ved revision af samarbejdsaftalen i 2016 blev der desuden oprettet et
arbejdsmarkedsudvalg samt et ”udvalg for grænseregional udvikling”. Det blev i forbindelse med den fornyede aftale
vedtaget, at de nye udvalg skulle evalueres efter to år, og at der i overensstemmelse med samarbejdsaftalen skal
gennemføres en evaluering af hele samarbejdet i 2021. Arbejdsmarkedsudvalget og udvalget for grænseregional udvalg
evalueres i andet halvår af 2020.

 

Andre dansk-tysk samarbejder

Udover ovennævnte samarbejder, som Region Syddanmark er direkte involveret i som partner eller medfinansierer, er der
også etablerede samarbejder, hvor regionen ikke er direkte involveret, men alene er involveret gennem mødedeltagelse.
Det gælder særligt Dialog Forum Norden, som er et forum vedrørende mindretal og mindretalsspørgsmål i Slesvig-
Holsten. 

 

Et andet forum, som ofte nævnes i forbindelse med det dansk-tyske samarbejde er Grænsetrekanten. Det er et samarbejde
mellem Aabenraa Kommune, Sønderborg Kommune og Stadt Flensborg, som Region Syddanmark ikke er involveret i –
hverken direkte eller indirekte gennem mødedeltagelse. 

 

Indstilling

Det indstilles,

 

at udvalget drøfter Region Syddanmarks fremtidige deltagelse i dansk-tyske samarbejde.

 

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 14-04-2020

Udvalget drøftede Region Syddanmarks fremtidige deltagelse i dansk-tyske samarbejder.

Udvalget tog den fremsendte tidsplan, der er vedlagt referatet, til efterretning, og der arbejdes videre i forhold til
tidsplanen.

Bilag

Serviceeftersyn - det dansk-tyske samarbejde - Oversigt over centrale aktører

Tidsplan Syddanske perspektiver på det dansk-tyske samarbejde



Punkt 9: Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig 2021-2024

20/11303

Resumé

Den nuværende Regionale Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig udløber ved udgangen af 2020. Kulturaftalen er blevet
evalueret, og et udkast til en ny kulturaftale for perioden 1. januar 2021 – 31. december 2024 er under udarbejdelse.

 

Kulturudvalg Sønderjylland-Schleswig besluttede på sit møde den 22. januar 2020 at sende forslag til finansiering af en
ny kulturaftaleperiode samt forslag til indsatsområder i høring hos partnerne af den nuværende Kulturaftale
Sønderjylland-Schleswig.

Sagsfremstilling

Den nuværende kulturaftale mellem det danske Kulturministerium, Ministeriet for Justits, Kultur og Europa i delstaten
Slesvig-Holsten, Region Syddanmark og Kulturregion Sønderjylland-Schleswig 2017-2020 udløber ved udgangen af
2020.

 

Forvaltningen i Region Sønderjylland-Schleswig har igangsat udarbejdelse af forslag til aftaletekst for en ny kulturaftale,
som skal forelægges Kulturudvalg Sønderjylland-Schleswig på udvalgets møde 16. juni 2020 og derefter sendes til
endelig godkendelse hos aftalepartnerne.

 

Kulturudvalg Sønderjylland-Schleswig besluttede på sit møde den 22. januar 2020 at sende forslag til finansiering af en
ny kulturaftaleperiode i høring hos partnerne af den nuværende Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig.

 

Som en del af høringsfasen kan der ligeledes indsendes kvalificerende bemærkninger til de to indsatsområder ”Rum til
fællesskab” og ”Fælles om kulturarven”, som Kulturudvalg Sønderjylland-Schleswig har udvalgt på baggrund af
indkomne forslag fra partnerne.

 

Evaluering af nuværende kulturaftale

Den nuværende kulturaftale er blevet evalueret eksternt, og Kulturudvalg Sønderjylland-Schleswig har på baggrund af
evalueringen ønsket, at der i planlægningen af en ny kulturaftaleperiode tages højde for følgende konklusioner:

 

At man bibeholder sekretariatsdrevne projekter, som sikrer geografisk brede projekter, tydeligere profil og mindre
bureaukratisk håndtering af midlerne.
At man omdefinerer partnernes fyrtårnsmidler til lokalt forankrede eksperimenterende projektmidler, som skal gå til
eksperimenterende tiltag med en grænseoverskridende dimension.
At man udvider målgruppefokus fra primært børn/unge til bredere aldersgrupper og målgrupper.
At man styrker synlighed for kulturaftalen, fx gennem netværksmøder og åbne arrangementer for aktører,
nyhedsbreve og temamøder med andre kulturaftaler, samt øget information til politikerne i kulturudvalgene.
At folkBaltica Ensemblet og Dansk-Tysk Musikskoledag fortsat støttes gennem kulturaftalen, men nytænkes og
øger synligheden.

 

 

Indsatsområder



Kulturudvalg Sønderjylland-Schleswig har vedtaget to indsatsområder for den kommende kulturaftaleperiode på
baggrund af indkomne forslag fra partnerne. Indsatsområderne er ”Rum til fællesskab” og ”Fælles om kulturarv”. 

 

Indsatsområdet ”Rum til fællesskab” skal understøtte mulighederne for, at grænseregionens borgere kan mødes i
kulturelle, kreative og borgernære fællesskaber. Det kan eksempelvis være ved at

etablere kreative og kunstneriske fællesskaber for voksne,
involvere kulturinstitutioner i bred forstand som rammer for interessefællesskaber,
skabe netværk for professionelle kunstnere hen over grænsen,
udforske arkitektur og design i grænselandet,
skabe fællesskaber, som kan bidrage til borgernes fysiske og mentale sundhed og trivsel,
og ikke mindst ved at fortsætte og udvikle Dansk-Tysk Musikskoledag og folkBaltica ensemble som rammer for
talentudvikling.

 

 

Indsatsområdet ”Fælles om kulturarven” skal styrke den kulturelle dannelse og sammenhængskraften i regionen gennem
viden om grænselandets historie og kultur. Det kan eksempelvis være ved at

fremme kendskabet til regionens musikalske kulturarv,
formidle den historiske fortælling om grænselandet,
formidle grænselandets arkitektur og design,
formidle den fælles kulturarv og grænselandets særegenhed med inspiration fra ekstern ekspertise,
arbejde med nye kunstneriske tilgange til den fælles historie og kultur, og
udvikle kendskabet til grænselandets unikke sproglige mangfoldighed

 

 

Administrationen vurderer, at begge indsatsområder og eksempler på indhold har god sammenhæng både med
Kulturstrategi Sønderjylland-Schleswig og med udkast til Region Syddanmarks kulturstrategi, hvor særligt de regionale
mål om at styrke borgernes trivsel og aktive liv, og målet om at videreudvikle og anvende syddanske styrker inden for
kultur, natur og kreativitet, herunder grænseområdets særlige historie og egenart, kan udfoldes i projekter under
indsatsområderne.

 

Økonomi

Det danske kulturministerium har hidtil afsat en ramme til medfinansiering af de enkelte kulturaftaler. Til den nuværende
kulturaftale Sønderjylland-Schleswig er der årligt afsat 1,38 mio. kr. fra Kulturministeriet, svarende til i alt 5,52 mio. kr. i
den fireårige periode. Region Syddanmarks medfinansiering indgår i den regionale medfinansiering sammen med de
kommunale bidrag på dansk side, og indgår dermed i beregningen af den statslige medfinansiering af kulturaftalen.

 

Kulturministeriet har i 2018 bebudet visse omlægninger af den nuværende ordning vedr. kulturaftaler og har været i
dialog med repræsentanter for landets kulturaftaler herom. Der afventes endnu en endelig udmelding fra Kulturministeriet
om eventuelle omlægninger. I vedlagte udkast til finansieringsbudget forventes dog en fortsat medfinansiering på årligt
1,4 mio. kr. fra Kulturministeriet.

 

Den kommunale medfinansiering foreslås i udkast til finansieringsbudget at være uændret 1,2 mio. årligt. Region
Sønderjylland-Schleswig foreslår videre, at Region Syddanmarks medfinansiering øges til 250.000 kr. årligt mod hidtil
186.250 kr. årligt (dette svarer til 1.000.000 kr. mod de nuværende 750.000 kr. i den fireårige periode)

 



Region Sønderjylland-Schleswig foreslår derudover en mindre stigning af medfinansieringen fra Ministerium für Bildung,
Wissenschaft und Kultur fra 186.250 kr. årligt til 223.500 kr. årligt. Dette er en mindre stigning end for Region
Syddanmark, hvilket Region Sønderjylland-Schleswig begrunder med, at talentudvikling under folkBaltica dækker hele
Region Syddanmark og på tysk side kun en mindre geografi.

 

Samlet set foreslås et fireårigt budget på i alt 15.870.000 kr. mod 14.790.000 kr. i den nuværende aftaleperiode.

 

Region Syddanmark har tidligere over for Region Sønderjylland-Schleswig givet udtryk for, at man anser ligevægten i
finansieringen af det dansk-tyske samarbejde - mellem Region Syddanmark og delstatsregeringen - i Region
Sønderjylland-Schleswig for at være et vigtigt princip – også fremadrettet. Administration foreslår, at dette princip
fastholdes. 

 

Der henvises til dagsordenspunkt vedr. eftersyn af det dansk-tyske samarbejde, hvor samarbejdet i øvrigt med Region
Sønderjylland-Schleswig er beskrevet.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet:

 

At Region Syddanmark afsætter en ramme på i alt 894.000 kr. til medfinansiering af en kommende Kulturaftale
Sønderjylland-Schleswig 2021-2024, svarende til Region Sønderjylland-Schleswigs forslag til medfinansiering fra
Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur,

 

At det forudsættes, at der sikres kommunal og statslig medfinansiering som skitseret,

 

At indsatsområderne ”Rum til fællesskab” og ”Fælles om kulturarven” tages til efterretning, og

 

At midlerne bevilges af regionsrådet efter ansøgning fra Kulturudvalg Sønderjylland-Schleswig om tilskud til konkrete
aktiviteter inden for de to indsatsområder ”Rum Til fællesskab” og ”Fælles om kulturarven”.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 14-04-2020

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Bilag

Høringsmateriale - Beskrivelse Indsatsområder Kulturaftale 2021-2024

Høringsmateriale - Forslag budget+finansiering Kulturaftale

Høringsmateriale - Evaluering af Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig



Punkt 10: Orientering om aflysninger og udsættelser af
genforeningsaktiviteter og andre kulturaktiviteter

19/14556

Resumé

På baggrund af den verserende coronakrise ser mange kulturaktører sig nødsaget til at aflyse eller udsætte planlagte
kulturaktiviteter, som skulle have fundet sted fra marts og frem til sommeren 2020. Det gælder både aktiviteter relateret til
fejringen af Genforeningen 2020 og andre kulturaktiviteter.

Sagsfremstilling

Administrationen har modtaget en række henvendelser fra kulturaktører, som har modtaget tilskud fra kulturpuljen, og
som på baggrund af coronakrisen har set sig nødsaget til at aflyse eller udsætte planlagte aktiviteter. Alle andre
kulturaktører, som har modtaget tilskud fra andre puljer og fonde, er naturligvis i samme situation.

 

På hjemmesiden genforeningen2020.dk oplyses det, at

det midlertidige forbud mod at afholde eller deltage i arrangementer, begivenheder, aktiviteter eller lignende, hvor
flere end 10 personer er samlet nu gælder til og med 13. april
at forbuddet gælder både indendørs og udendørs aktiviteter
at de planlagte arrangementer i markeringen af 100-året for Genforeningen til og med 13. april aflyses eller
udsættes, og
at også arrangementer i resten af april og maj kan være påvirket.

 

Der oplyses videre, at ansvaret for at aflyse eller udskyde et arrangement påhviler den enkelte arrangør.

 

Genforeningssekretariatet har desuden orienteret administrationen om, at de er ved at forberede en samlet strategi for hele
den resterende del af genforeningsfejringen.

 

Administrationen har kvitteret for henvendelserne vedr. udsættelse eller aflysning med forståelse for situationen. For så
vidt angår aktiviteter forbundet med genforeningsfejringen kan der imidlertid være den konsekvens ved udsættelser, at
visse aktiviteter kommer til at ligge uden for den samlede fejringsperiode, som i hovedtræk er perioden frem til medio
juli. Den aktuelle situation vedr. aflysninger eller udsættelser af genforeningsprojekter og andre kulturprojekter kan ses i
bilag.

 

Ansøgninger til de midler, som var reserveret til mindre initiativer til fejring af Genforeningen 2020, er efter regionsrådets
beslutning således vurderet dels ud fra kriterierne i kulturpuljen, dels ud fra om aktiviteten bakkede op om den samlede
fejring, var koordineret med det øvrige program for fejringen og dermed også understøttede prioriteringer besluttet af
Præsidiet for Genforeningsfejringen. Aktiviteten skulle tidsmæssigt understøtte optakten i starten af 2020,
afstemningsdagene i februar og marts og det officielle højdepunkt på de historiske mærkedage 10. - 12. juli 2020 i
Sønderjylland.

 

På baggrund af den helt ekstraordinære situation, som aktørerne er stillet i, påtænker administrationen at give aktørerne
mulighed for at udsætte og gennemføre planlagte aktiviteter i videst muligt omfang. Dette gælder også selvom
aktiviteterne måtte komme til at finde sted efter den planlagte fejringsperiode, i enkelte tilfælde måske i 2021, og selv om
aktiviteterne indholdsmæssigt måtte være justeret i fornødent omfang i forhold til den oprindelige ansøgning. For de
enkelte aktører vil dette dog være under forudsætning af, at også eventuelle andre finansieringskilder til aktiviteterne, så
som fonde og kommunale puljer, også accepterer disse forhold, og at dette dokumenteres.



 

Der vil også være aktører, som vælger helt at aflyse planlagte aktiviteter. Deriblandt vil nogle allerede have afholdt visse
udgifter. Administrationen påtænker i disse tilfælde at udvise fleksibilitet og lade aktørerne slutafregne projektet for
afholdte udgifter i henhold til regionens procentuelle andel af den samlede finansiering af projektet. Resterende midler
tilbageføres til kulturpuljen.

 

Administrationens påtænkte håndtering af aflysninger og oplysninger svarer ifølge Genforeningssekretariatet til
signalerne fra andre tilskudsgivere, kommuner, fonde mv.

 

Administrationen er i løbende dialog med Genforeningssekretariatet med henblik på koordinering af fejringen.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget tager orienteringen til efterretning

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 14-04-2020

Til orientering.

Bilag

Oversigt over aflyste og udsatte genforeningsprojekter

Oversigt over aflyste og udsatte øvrige kulturprojekter



Punkt 11: Orientering - Budget for Interreg-sekretariatet 2021-2023

19/3377

Resumé

Der orienteres om, at muligheden for refusion af udgifterne til drift af Interreg-sekretariatet i Kruså er opbrugt i løbet af
2020. Region Syddanmark har forpligtet sig til at drive sekretariatet indtil udgangen af 2023. Det resulterer i en
budgetudfordring, som indgår i den almindelige budgetproces i Region Syddanmark.

 

Sagsfremstilling

For at sikre sig, at Interreg-sekretariatet blev placeret i Syddanmark, afgav Region Syddanmark i 2013 et bud på drift af
sekretariatet, der kunne matche programparternes store forventninger til det nye Interreg 5A Deutschland-Danmark,
herunder til en central placering af sekretariatet, indholdsmæssig fokusering og optimeret servicering af projektaktørerne.
Det afgivne tilbud var både økonomisk og indholdsmæssigt fordelagtigt for parterne i det nye program, hvorfor tilbuddet
blev antaget. I forlængelse heraf vedtog Regionsrådet den 28. oktober 2013 at bevilge 2,6 mio. kr. til køb af en ejendom i
Kruså, der kunne huse sekretariatet, og den 16. december 2013 at bevilge 10,5 mio. kr. af regionens egne midler til delvis
dækning af programmets administrative omkostninger. Hertil kommer yderligere bevilling og kursregulering, så det
samlede syddanske bidrag helt præcist er på 11.274.329 kr.

 

Ved programmets start blev der indgået en aftale, hvor budgettet for Interreg-sekretariatet blev fastsat til 31,5 mio. kr.
Udgifterne hertil dækkes dels af parterne, dels af EU-tilskud. Hertil kommer budgetter for programmets
forvaltningsmyndighed i Kiel og Interreg-udvalget.

 

Som en del af sekretariats-tilbuddet forpligtede Region Syddanmark sig til at levere 74 årsværk og herudover at stille
lokaler gratis til rådighed. Da det ved tilbuddets afgivelse var uklart, hvilke udgifter forpligtelsen til at levere 74 årsværk
kunne resultere i, har der været en risiko for, at der i løbet af programperioden kunne opstå behov for at tilføre yderligere
midler – udover administrationsbudgettet på 31,5 mio. kr. Efter nu 6 års drift står det klart, at dette bliver nødvendigt.
Således kan det konstateres, at mulighederne for refusion fra programmet vil blive udtømt i løbet af 2020, og at Region
Syddanmark derfor alene må finansiere de udgifter, der er forbundet med at aflønne den resterende del af de lovede 74
årsværk indtil programmets udløb ultimo 2023.

 

I starten af 2020 vedtog Interreg-udvalget at udmønte en budgetreserve til arbejdet med nyt Interreg 6A-program for
perioden 2021-2027. I forbindelse med denne vedtagelse er Interreg-sekretariatet blev tilført 0,75 årsværk fuldt finansieret
af programmet. Programmets bidrag til sekretariatet er herefter 32,25 mio. kr., mens Region Syddanmark skal levere
74,75 årsværk.

 

Interreg 5A vil fra 2021 være under gradvis afvikling, og budgettet for sekretariatets arbejde afspejler dette. Det er taget
som udgangspunkt, at de nuværende medarbejdere så vidt muligt fastholdes og senere vil kunne overgå til det nye
program.

 

På dette grundlag er det beregnet, at Region Syddanmark vil have nettoudgifter til Interreg-sekretariatet på 1,5 mio. kr. i
2021, 2,3 mio. kr. i 2022 og 2,0 mio. kr. i 2022. Denne budgetudfordring indgår i den almindelige budgetproces i Region
Syddanmark.

 

Indstilling



Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 14-04-2020

Til orientering.



Punkt 12: Orientering om brev til Europa-Kommissionen vedr. geografi i
det kommende Interreg-program

20/2118

Resumé

Europa-Kommissionen har i forbindelse med et orienteringspapir om Østersø-samarbejde stillet forslag om en anden
geografi i det dansk-tyske Interreg-program. Region Syddanmark har i samarbejde med Region Sjælland og delstaten
Slesvig-Holsten sendt et brev til Kommissionen, hvor det præciseres, at man ønsker at fortsætte i den nuværende geografi
og med de nuværende samarbejdspartnere.

 

Sagsfremstilling

Europa-Kommissionen har tidligere i processen frem mod nye Interreg-programmer 2021-2027 foreslået ændringer i
geografien. Herunder ikke mindst at gøre forskel på landegrænser og maritime grænser. Dette forslag har mødt betydelig
modstand, og både Ministerrådet og EU-Parlamentet, ligesom også parterne i det nuværende INTERREG Deutschland-
Danmark, har udtalt sig klart imod det.

 

I februar 2020 har Europa-Kommissionens DG-Regio udgivet et såkaldt orienteringspapir om det grænseoverskridende
samarbejde i Østersøregionen. Dette papir indeholder et forslag om, at de ”maritime grænser” i det dansk-tyske Interreg-
program skal lægges ind under Interreg-programmet Øresund-Kattegat-Skagerak. Dette gælder også Fyn. Forslaget i
Orientation Paper lægger dermed op til, at INTERREG Deutschland-Danmark reduceres til en meget begrænset geografi,
centreret snævert omkring landegrænsen.

 

Det er vanskeligt at vurdere, hvor stor betydning forslaget skal tillægges. I forhandlingerne om de kommende Interreg-
programmer har Europa-Kommissionen tilsyneladende, under indtryk af modstanden, opgivet forsøget på at skelne
mellem landegrænser og maritime grænser. Under alle omstændigheder vil det være helt uacceptabelt for Region
Syddanmark at få delt sit Interreg-programområde i to.

 

Både Region Sjælland og delstaten Slesvig-Holstein har også udtalt sig stærkt imod at dele det dansk-tyske Interreg-
program. Dette ligger i forlængelse af programpartnernes fælleserklæring for Interreg 6A-programmering, der blev
vedtaget den 17. september 2019 i Sønderborg og forelagt regionsrådet. Fælleserklæringen er vedlagt som bilag. For at
understrege dette over for Europa-Kommissionen har Region Syddanmark sammen med Region Sjælland og delstaten
Slesvig-Holsten sendt et brev, der argumenterer for det stærkt uhensigtsmæssige i at ombryde et velfungerende
samarbejde, som har været under opbygning siden 2014. Brevet er vedlagt som bilag og er på Region Syddanmarks vegne
underskrevet af Interreg-udvalgets formand, regionsrådsmedlem Preben Jensen.

 

Indstilling

Til orientering.

 

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 14-04-2020

Til orientering.

Bilag

Brev til DG-regio om Orientation Paper DK-forslag



Fælleserklæring om Interreg6A



Punkt 13: Orientering om ansøgning til Interreg 5A om FN's verdensmål

18/21403

Resumé

Regionsrådet har besluttet, at FN’s verdensmål skal udgøre rammen for den regionale udviklingsstrategi 2020-2023.

 

For at styrke erfaringsudveksling om arbejdet med FN’s verdensmål på tværs af regionen og af den dansk-tyske grænse
har administrationen i samarbejde med en række danske og tyske partnere udviklet og indsendt en ansøgning til Interreg
5A om et projekt om FN’s verdensmål.

 

Interreg-udvalget træffer beslutning om ansøgningen på deres møde den 27. maj 2020.

Sagsfremstilling

Udvalget blev på møde den 2. december 2019 orienteret om administrationens arbejde med at udvikle en ansøgning til
Interreg 5A om samarbejde om FN’s verdensmål på tværs af regionen og af den dansk-tyske grænse.

 

Ansøgningen med projekttitlen “Sustainable Development Goals – SDGs, Adaptable Indicators and Methods, Regional
Development and Active Implementation (SARA)” er nu indsendt. Interreg-udvalget træffer beslutning om ansøgningen
på deres møde den 27. maj 2020.

 

Projektet tager udgangspunkt i partnernes arbejde med FN’s verdensmål og integreringen heraf i strategiarbejde. Projektet
har således som formål at understøtte og kvalificere partnernes og netværkspartnernes implementering af FN´s
verdensmål i partnernes strategiarbejde via erfaringsudveksling, videndeling og gensidig læring. Med udgangspunkt i
behovet for at ”oversætte” FN´s verdensmål til lokale og regionale forhold vil der blandt andet være fokus på udvikling
og implementering af målemetoder og indikatorer. Derudover vil der i projektet blive gennemført forberedende og
undersøgende aktiviteter med henblik på eventuelle fremtidige samarbejder og partnerskaber om verdensmålene på tværs
af den dansk-tyske grænse. Projektet forventes således også, at kunne bidrage i relation til mulighederne i det kommende
Interreg 6A-program.

 

Projektets primære aktiviteter indebærer:

 

”Oversættelse” og indarbejdelse af FN’s verdensmål i strategier, delstrategier m.m.

Udvægelse, opstilling og tilpasning af mål og delmål
Opfølgning på mål, indikatorer og data
Organisatorisk forankring
Opbygning af et grænseoverskridende netværk og involvering af interessenter, herunder kommuner, SMV’er mv.
Kommunikation og fælles arbejde med at øge bevidstheden og opmærksomheden omkring FN’s verdensmål på
tværs i Interreg 5A-programregionen.

 

Projektet forventes på den baggrund at bidrage til at:

 

understøtte og styrke arbejdet med FN’s verdensmål i forbindelse med arbejdet med den regionale
udviklingsstrategi.



opbygge et strategisk grænseoverskridende samarbejde omkring FN’s verdensmål.
skabe potentiale for et stærkere samarbejde med kommuner og andre interessenter om FN’s verdensmål.
skabe mulighed for læring og kompetenceudvikling i egen organisation.

 

Udover Region Syddanmark, som er lead partner i projektet, er de øvrige seks partnere i projektet:

UdviklingsRåd Sønderjylland (URS)
TREFOR
Wirtschaftsförderungsgesellschaft des Kreises Rendsburg-Eckernförde GmbH & Co. KG
Kreis Schleswig-Flensburg
Stadt Flensburg
KielRegion GmbH.

 

Derudover deltager 11 andre danske og tyske aktører, herunder delstaten Slesvig-Holsten, SDU, Haderslev Erhvervsråd,
Sønderborg Vækstråd, Tønder Erhvervsråd, Business Aabenraa og Region Sjælland, som netværkspartnere i projektet.

 

Da det er et særskilt mål med projektet at involvere flere netværkspartnere i arbejdet med verdensmålene forventes det, at
kredsen af netværkspartnere vil vokse yderligere i løbet af projektperioden.

 

Projektet løber over to år med start i september 2020. Det har et samlet budget på godt 8 mio. kr., hvoraf Region
Syddanmarks andel udgør 1,66 mio. kr., heraf er 40% i egenfinansiering, svarende til 0,66 mio. kr. Den resterende del af
finansieringen (60%), svarende til 1 mio. kr., søges som tilskud fra Interreg 5A-programmet. Egenfinansieringen er ”in-
kind” og udgøres af medarbejderressourcer i Regional Udvikling og dækkes inden for den ordinære ramme.

Indstilling

Til orientering.

 

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 14-04-2020

Til orientering.



Punkt 14: Medlemskab af Landdistrikternes Fællesråd

20/12485

Resumé

Region Syddanmark har modtaget en henvendelse fra Landdistrikternes Fællesråd om medlemskab.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har modtaget en henvendelse fra Landdistrikternes Fællesråd om medlemskab. Henvendelsen er
vedlagt.

 

Landdistrikternes Fællesråd er en partipolitisk neutral interesseorganisation, der har en række landsdækkende
organisationer, 55 af landets kommuner, Region Midtjylland, de lokale aktionsgrupper samt landsbyer og landdistriktsråd
som medlemmer. 17 af de syddanske kommuner er medlemmer.

 

Som det fremgår af henvendelsen, arbejder organisationen aktivt for at samle og dele viden, skabe netværk og udøve
indflydelse på politikdannelsen på Christiansborg med henblik på at fremme initiativer, der kan skabe positiv udvikling i
de danske landdistrikter. Emnemæssigt arbejder Landdistrikternes Fællesråd fx inden for bosætning, erhverv, uddannelse,
sundhed og infrastruktur.

Region Midtjylland har, som den første region, meldt sig ind i Landdistrikternes Fællesråd pr. 1. januar 2020 med
henvisning til regionens nye regionale udviklingsstrategi, der fokuserer på muligheden for at leve et godt liv i hele
regionen.

 

Med udgangspunkt i Region Syddanmarks kommende regionale udviklingsstrategi, Fremtidens Syddanmark, vurderes det
også at være relevant for Region Syddanmark at tegne medlemskab af Landdistrikternes Fællesråd. Strategiens
tværgående indsats, der vedrører udvikling i hele regionen, betyder, at der er en række fælles interesseområder. Det kan fx
være i forhold til kulturstrategiens mål om attraktivitet og bosætning i hele regionen og samarbejdet med Syddansk
Universitet, Region Midtjylland m.fl. om at afsøge viden om kultur og bosætning i landdistrikterne, i forhold til
uddannelsesstrategiens adgang til gode uddannelsesmuligheder i hele regionen, i forhold til mobilitetsstrategiens indsats
om mobilitet for alle og i forhold til regionens arbejde med sundhedens geografi, herunder borgernes mulighed for at leve
et sundt liv i hele regionen.

 

Region Syddanmark vil årligt skulle betale 50.000 kr. i kontingent. Midlerne foreslås finansieret af bevillingsområdet
Øvrige omkostninger.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler,

 

At regionsrådet godkender, at Region Syddanmark tegner medlemskab af Landdistrikternes Fællesråd, og

 

At kontingentet på 50.000 kr. finansieres af bevillingsområdet Øvrige omkostninger.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 14-04-2020

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.



Bilag

Invitation om medlemsskab



Punkt 15: Orientering - Tiltrækning af international konference til Region
Syddanmark

20/10042

Resumé

Healthcare DENMARK ønsker i samarbejde med Inspiring DENMARK at tiltrække den internationale konference ”ICIC
- 22nd International Conference for Integrated Care” til Odense i 2022 og ansøger derfor om tilskud fra Region
Syddanmark. Sagen forelægges til orientering.

 

Sagsfremstilling

Healthcare DENMARK (HCD) er i samarbejde med Inspiring Denmark i dialog med International Foundation for
Integrated Care om at tiltrække konferencen ”ICIC - 22nd International Conference for Integrated Care” til Odense i
2022.  

 

International Foundation for Integrated Care er et non-profit uddannelses- og medlemsbaseret netværk med det formål at
fremme viden, forskning og implementering af politikker og praksis for integrated care/ tværsektorielt
sundhedssamarbejde. Dette er den 22. ICIC-konference, som normalt tiltrækker 800-1000 deltagere fra hele verden.
Målgruppen er primært forskere, klinikere og beslutningstagere inden for tværsektorielt samarbejde.

 

For at komme i betragtning skal værten dokumentere finansiel opbakning til konferencen. Der foreligger tilsagn fra
Odense Kommune vedr. in-kind ydelser (leje af lokaler på konferencestedet Odeon samt en velkomstreception) til en
samlet værdi af € 81.430/ ca. kr. 600.000.  ICIC-organisationen har derudover anmodet om, at der af likviditetsmæssige
årsager tilføres yderligere € 75.000/ ca. kr. 555.000 som bidrag til konferencen. HCD forventer sponsorindtægter fra
udstillere, men anmoder om et tilskud fra Region Syddanmark.

 

HCD har motiveret ansøgningen om tiltrækning af ICIC-konferencen med det stærke samarbejde mellem parterne i
Campus Odense: Odense Kommune, Region Syddanmark, OUH og Nyt OUH, Syddansk Universitet, UC Lillebælt og
Forskerparken. Udover at synliggøre kompetencerne inden for uddannelse, forskning og offentlig-privat innovation, kan
der arrangeres besøg for konferencedeltagerne i Campus Odenses institutioner, testmiljøer og relevante virksomheder
samt besøg i HCD’s nye nationale besøgscenter for sundheds- og velfærdsteknologi i Odense.

 

Konferencen kan således medvirke til at synliggøre det attraktive forsknings-, viden-, test- og udstillingsmiljø i Campus
Odense og profilere Region Syddanmark for et internationalt publikum.  

 

Konferencen finder normalt sted i foråret, men det vil være oplagt at lægge ICIC konferencen i efteråret for at skabe
synergi med WHINN. HCD’s bud skal præsenteres på en ICIC’s konference i april 2020.

 

 

Det foreslås, at Region Syddanmark bidrager med et finansielt tilskud til afvikling af konferencen på 100.000 kr. fra
Regional Udviklings konto vedr. øvrige omkostninger. Det forudsættes, at konferencen afholdes i forbindelse med
WHINN.

 



Sagen forelægges Anlægs og Innovationsudvalget med henblik på en anbefaling over for regionsrådet om tilskud.  

 

Indstilling

 
Til orientering.

 

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 14-04-2020

Til orientering.



Punkt 16: Orientering - Høring af kommunale planstrategier

19/22410

Resumé

Administrationen har modtaget en planstrategi yderligere, der er sendt i høring hvortil der er afgivet administrativt
høringssvar.

Sagsfremstilling

Inden udgangen af den første halvdel af den kommunale valgperiode skal kommunerne vedtage og offentliggøre en
planstrategi. Planstrategien redegør generelt for den brede og langsigtede plan for kommunens udvikling.

 

Region Syddanmark får kommunernes planstrategier i høring. Der er generelt tale om strategier af overordnet, visionær
karakter i lighed med udviklingsstrategien, men de kan dog i nogle tilfælde indeholde mere konkrete problemstillinger.

 

På mødet i Udvalget for Regional Udvikling den 19. august 2019 blev det besluttet, at der afgives et administrativt
høringssvar med mindre, der er særlige problemstillinger, der giver anledning til politisk behandling.

 

Administrationen har modtaget yderligere en planstrategi i høring fra Tønder Kommune. Det er administrationens
vurdering, at planstrategien ikke indeholder særlige problemstillinger, der giver anledning til politisk behandling.

 

Planstrategien kan læses her: https://dokument.plandata.dk/70_9705536_1578470281873.pdf 

 

Det administrativt afgivne høringssvar er vedlagt til orientering.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 14-04-2020

Til orientering.

Bilag

Høringssvar Tønder Kommune

https://dokument.plandata.dk/70_9705536_1578470281873.pdf


Punkt 17: Orientering - Status på planlægning af Klimafolkemødet

19/33330

Resumé

Der gives en orientering om status på planlægning af Klimafolkemødet i Middelfart den 27.-29. august 2020

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har indgået et partnerskabsaftale med Middelfart Kommune om klimafolkemødet den 27.-29. august
2020, og støtter afviklingen af Klimafolkemødet i 2020 med 2 mio. kr.

 

Rammerne til Klimafolkemødet er ved at falde på plads, så de kan rumme op til 30.000 gæster over de tre dage. Region
Syddanmark indgår i en styregruppe og en planlægningsgruppe. Regionsrådsformand Stephanie Lose er inviteret med i et
Adivisory board. 

 

Der er planlagt 6 forskellige scener omkring havnefronten, ligesom at byrummet i Middelfart også vil blive brugt til
arrangementer, forplejning, udstillinger og oplevelser. Der er indtil nu inviteret 20 medarrangører til at deltage og bidrage
på klimafolkemødet med debatter og udstillinger. Det gennemgående tema for Klimafolkemødet er ’handling nu’, og
derfor er det centralt, at debatterne er konkrete for deltagerne, og at deltagerne inviteres med i debatten for at fremme
dialogen om klimaet med borgerne.    

 

Medarrangørerne er pt.: Region Syddanmark, Middelfart Kommune, CONCITO, TV2 News, COOP, Jysk Fynske Medier,
SDU, Bolius, Aarhus Kommune, Energinet.dk, Landbrug og Fødevarer, DANVA, Friluftsrådet, Dansk Fjernvarme,
Salling Group, Broen til Fremtiden, Det åbne land som dobbelt ressource, Rådet for Grøn Omstilling, Foreningen ElbilBy,
Molio, Byggeriets Videnscenter og HUSET Middelfart.

 

Et endeligt programforslag til alle de ca. 90 debatarrangementer skal ligge færdigt ultimo april måned. 

 

Se mere på klimafolkemødets website her: https://klimafolkemoedet.dk/

 

Sagen forelægges til orientering i Miljøudvalget på mødet den 19. marts 2020 og i Udvalget for Regional Udvikling på
mødet den 25. marts 2020.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 14-04-2020

Til orientering.

https://klimafolkemoedet.dk/


Punkt 18: Orientering om Klimaundersøgelsen 2019

19/52079

Resumé

Der gives en orientering om den gennemførte klimaundersøgelse 2019 (vedlagt som bilag), der kortlægger de syddanske
borgeres holdninger på klimaområdet. Undersøgelsen giver indsigt i borgernes bekymringer, men stiller også skarpt på
hvad borgerne selv gør for at bidrage på klimaområdet. Resultaterne fra klimaundersøgelsen inddrages i Region
Syddanmarks klimastrategi.

Sagsfremstilling

Som led i strategisporet ”Grøn omstilling, klima og ressourcer” i den regionale udviklingsstrategi for 2020-2023
udarbejdes en række analyser. Disse undersøgelser skal understøtte og give informationer til Region Syddanmarks
kommende klimastrategi.

 

Der er bl.a. blevet gennemført en borgerundersøgelse, der skal give indblik i de syddanske borgeres klimaholdninger.
Spørgeskemadata til denne undersøgelse blev indsamlet i marts-maj 2019. En stikprøve på 3712 borgere blev sammensat,
med henblik på at samle et ligeligt datagrundlag i hver af de 22 kommuner i regionen. Data er herudover behandlet for at
opnå repræsentativitet på køns- og aldersfordelingen i de enkelte kommuner.

 

Undersøgelsen understreger det stigende behov for handling på klimaområdet og borgernes bekymringer for fremtiden i
forhold til konsekvenser fra klimaforandringer. Rapporten danner herved grundlag for indsatser inden for klimatilpasning
og klimaforebyggelse i Region Syddanmarks kommende klimastrategi.

 

Undersøgelsen viser bl.a., at

 

Klimaforandringerne fylder meget i de syddanske borgeres bevidsthed. Hele 43 pct. af de adspurgte borgere har
svaret, at de ”i høj grad” er bekymret for klimaforandringerne, og 41 pct. har svaret at de ”i nogen grad” er
bekymret. Kun 4 pct. er slet ikke bekymret. Kigger man på aldersfordelingen ser man, at dette gælder for samtlige
aldersgrupper i regionen. Ældre såvel som unge bekymrer sig om klimaforandringerne.

 

Mere end hver tredje syddansker (37 pct.) har selv oplevet negative konsekvenser som følge af
klimaforandringerne. Mange oplever allerede forandringer i deres hverdag: 27 pct. af syddanskerne mener, at de ”i
høj grad” eller ”i nogen grad” oplever klimaforandringernes konsekvenser der hvor de bor. Dette er særligt udtrykt
på Fanø, hvor 42 pct. oplever at være påvirket, og i Tønder, hvor 35 pct. har oplevet klimaforandringerne. Der
tegner sig generelt det billede, at borgerne er mest bekymret i kystområderne i den vestligste og østligste del af
regionen.

 

Bekymringen for voldsomt vejr og oversvømmelse kan også få konsekvenser for bosætning. For knap halvdelen (49
pct.) af syddanskerne har risikoen for oversvømmelser ”i høj grad” betydning for deres valg af bolig. En tidligere
analyse foretaget af Region Syddanmark viser at dette er en fremgang fra 2012, hvor 39 pct. svarede ”i høj grad”.

 

Borgerne i Syddanmark efterspørger markant mere politisk handling på klimaområdet. 61 pct. af de adspurgte
borgere har svaret ”helt enig” i, at der fra politisk hold skal gøres mere for at håndtere de problemer der skabes af
klimaforandringerne, og 23 pct. har svaret ”delvis enig”.



 

De syddanske borgere handler aktivt for at imødekomme problemerne på klimaområdet. Hele 72 pct. mener at de ”i
høj grad” eller ”i nogen grad” gør noget for klimaet i hverdagen. Denne gruppe af meget engagerede borgere
handler særligt inden for hjemmet og privatlivets rammer: mange arbejder aktivt på at spare på vand, varme og el,
og hele 91 pct. sorterer deres affald.

 

For halvdelen af syddanskerne (50 pct.) har klimahensyn indflydelse på hvordan de transporterer sig rundt. Det er
dog næsten lige så stor en andel, der svarer at klimaet ikke spiller ind i deres transportvalg.

 

Der orienteres om sagen i Miljøudvalget.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 14-04-2020

Til orientering.

Bilag

Klimaforandringer - borgernes holdninger og adfærd



Punkt 19: Retningslinjer for reklamer på og i FynBus’ busser

20/12440

Resumé

Fynbus har udbedt sig bemærkninger vedr. retningslinjer for reklamer på og i FynBus’ busser. Sagen har været drøftet i
FynBus’ bestyrelse, som besluttede at indhente evt. kommentarer fra kommuner og region.

 

Sagsfremstilling

Der er i vedlagte notat beskrevet fem modeller for regelsæt for reklamer. Heri forklares nærmere hvilke fordele og
ulemper, herunder vurderet økonomisk konsekvens, der er ved de enkelte modeller.

 

Modellerne er:

 

•         Model 1: Nuværende regelsæt fastholdes.

•         Model 2: Nuværende regelsæt fastholdes med skærpede retningslinjer for brugen af kommercielle reklamer.

•         Model 3: Der tillades ikke reklamer inde i bussen (infoskærme og hængeskilte).

•         Model 4: Der tillades ikke brug af reklamer hverken i eller på busserne.

•         Model 5: Den enkelte kommune bestemmer selv.

 

Reklameindtægter indgår som en del af kontrakterne med vognmænd. Jo mere restriktive retningslinjerne for brug af
reklamer er, jo større negativ økonomisk betydning vil det have. Med regionens princip om en fast økonomisk ramme vil
restriktive retningslinjer i sidste ende kunne føre til færre busser.

 

Det nuværende regelsæt (model 1) kræver det internationale reklamekodeks opfyldt. Det svarer til, hvad der kendes som
”god markedsføringsskik” – uændret økonomi.

 

Model 5 kaldes ”kommunen bestemmer selv”; den synes at give udfordringer i forhold til, hvilke regler, der skal gælde
for regionale busser (som ikke kan skifte reklamer, hver gang en kommunegrænse passeres).

 

De øvrige modeller (2-4) er forskellige grader af stramning af reglerne. Vel at mærke stramninger, der går videre end ”god
markedsføringsskik”. Modellerne 2-4 skønnes at indebære netto-meromkostninger – mest i model 4, op til 1,5 mio. kr.
årligt alene for de regionale busser.

 

Administrationen vurderer, at det vil være hensigtsmæssigt med et regelsæt, hvor der fortsat er mulighed for at reklamere
og dermed få reklameindtægter. Dog således, at der bliver mulighed for at reklamer inden for udvalgte områder, produkter
mv. ikke tillades. Heraf følger, at modellerne 3-5 ikke er egnede.

 



Der lægges op til, at sagen drøftes i Udvalget for regional udvikling, hvorefter administrationen sender et administrativt
svar til Fynbus.

 

Vedlagt er notat om Ændringer i retningslinjer for reklamer i og på busserne i FynBus.

 

 

Indstilling

Det indstilles,

 

At sagen drøftes med henblik på input til et administrativt svar.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 14-04-2020

Udvalget finder, at de gældende retningslinjer for reklamer skal fastholdes i den nuværende kontraktperiode, men vil
gerne have retningslinjerne forelagt på ny, når det bliver aktuelt ved kommende udbud.

Bilag

Notat om ændringer i retningslinjer for reklamer i og på busserne i FynBus



Punkt 20: Nyt fra trafikselskaberne

20/1515

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 14-04-2020

Preben Friis-Hauge orienterede om arbejdet i Sydtrafiks bestyrelse.

Poul Andersen orienterede om arbejdet i Fynbus’ bestyrelse.



Punkt 21: Nyt om det grænseoverskridende samarbejde

20/1515

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 14-04-2020

Preben Jensen orienterede bl.a. om, at bestyrelsen for Region Sønderjylland-Schleswig har sendt et brev til
statsministeren, hvori det understreges, at det er vigtigt, at grænsependlere fortsat uanset corona-situationen bør sikres
adgang til at krydse den dansk-tyske grænse for at passe deres arbejde i nabolandet.

Preben Friis-Hauge orienterede om, at transportgruppen under Nordsøkommissionen finder, at det kommende
nordsøprogram også bør omfatte transportområdet.

På et kommende udvalgsmøde forelægges en orienteringssag om muligheden for EU-medfinansiering af et dobbeltspor
mellem Tinglev og Padborg.             

 



Punkt 22: Eventuelt

20/1515

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 14-04-2020

Formanden orienterede om, at den planlagt kick-off konference udskydes fra maj til forventeligt september på grund af
coronavirus/COVID-19 situationen.

 

Administrationen orienterede om invitation fra Fynbus til temamøde torsdag den 30. april kl. 10.00 – 13.00 om fælles
udbud og grøn omstilling med deltagelse fra kommunerne og regionen.

 



Punkt 23: Næste møde

20/1515

Sagsfremstilling

Næste møde er tirsdag 11. maj 2020 kl. 15-18 på Dybbøl-centret ved Sønderborg.  

 

Mødeplanen for 2020 er:

 

 

Mødeplan 2020

 

Mandag 8. juni 2020 kl. 15-18

 

Mandag 10. august 2020 kl. 15-18

 

Mandag 7. september 2020 kl. 15-18

 

Mandag 5. oktober 2020 kl. 15-18

 

Mandag 9. november 2020 kl. 15-18

 

Onsdag 9. december 2020 kl. 15-18

 

Udvalgsformanden foreslår, at det planlagte møde den 5. oktober 2020 kl. 15 – 18 flyttes, så mødet starter kl. 14.00 den 5.
oktober 2020 og slutter senest kl. 17.00.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalgsmødet den 5. oktober 2020 afholdes kl. 14.00 – 17.00 i stedet for det planlagte kl. 15.00 - 18.00.

 

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 14-04-2020

Næste møde er tirsdag 11. maj 2020 kl. 15.00-18.00 i regionshuset.

 



Udvalget tiltrådte, at udvalgsmødet den 5. oktober 2020 afholdes kl. 14.00 – 17.00 i stedet for det planlagte kl. 15.00 -
18.00.

 

Mødet sluttede kl. 14.10.
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